Приказ

От 04.12.2013г.                                                                                                    №32-В

О подготовке педагогического совета

Согласно годовому плану МБДОУ «Детский сад №147»г. Чебоксары на 2013-2014 учебный год начать подготовку проведению Педагогического совета на декабрь  2013года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовиться сотрудникам ДОУ к проведению педагогического совета на декабрь по следующим темам:

1.1. Знакомство педагогического коллектива с целями и задачами заседания Педсовета. Ответственный: Заведующий

1.2. Выступление «Особенности реализации прав ребёнка через социальные взаимоотношения». Ответственный: воспитатель Алатырцева Е.В.

1.3. «Особенности соблюдения прав ребёнка на детство в разных возрастных группах". Ответственный: воспитатель Савельева Н.Ф.

1.4. Деловая игра «Мы знаем права ребёнка» (Педагогические советы / авт.-сост. И.М. Бушнева, С.26.). Ответственный: старший воспитатель Исаева О.Н.

2. Контроль за выполнение данного приказа оставляю за собой и на старшего воспитателя Исаевой О.Н.

Заведующий                                                                                    Е.Н.Александрова

Протокол №3
заседания Педагогического совета

от 11 декабря 2013 года

Присутствовало: 31 педагога

Отсутствовало: 3 педагога

(1- курсы, 2 – на больничном)

Тема: «Гражданско - правовое воспитания детей дошкольного возраста»

Форма проведения: деловая игра

Повестка дня:

1. Знакомство педагогического коллектива с целями и задачами заседания Педагогического совета. Вступительное слово руководителя образовательного учреждения. Ответственный:  заведующий Александрова Е.Н.
2. Выступление «Особенности реализации прав ребенка через социальные взаимоотношения» Ответственный: воспитатель Алатырцева Е.В.

3. «Особенности соблюдения прав ребенка на детство в разных возрастных группах». Ответственный: воспитатель Савельева Н.Ф.

4. Деловая игра «Мы знаем права ребенка». Ответственный: старший воспитатель Исаева О.Н.

По первому вопросу выступила заведующий Александрова Е.Н.. Она  отметила, что важнейшим критерием определения ценностей любого общества является его  отношение к детству. Защита детства относится к приоритетным задачам общества. Заявленная тема педагогического совета  является актуальной и требует пристального к себе внимания со стороны коллектива ДОУ.
Цель: реализация прав ребенка в практике работы педагогов.
Задачи:

- повысить уровень профессиональной грамотности педагогов по предотвращению нарушению прав ребенка;

- способствовать социальной адаптации ребенка при помощи формирования основ правовых знаний;

- совершенствовать подходы, поиск эффектных форм взаимодействия с родителями и внимания на них.

Далее Елена Николаевна  познакомила  педагогов с результатами анкетирования педагогов «Что вы знаете о конференции?».

В анкетировании приняло участие 29 человек. Из них 62% (18 человек) правильно ответили, когда была принята Конференция о правах ребенка (результаты анкет прилагаются). Затем заведующий показала результаты анкетирования родителей «Детский сад и права ребенка». Приняло участие 101 человек. Из них  70% (71 человека)  знакомы с Конвенцией о правах ребенка, но  их них тоже не знают какие права у ребенка в семье и детском саду. Потому во всех группах детского сада были проведены ознакомительные родительские  собрания с Конвенцией о правах ребенка.
По  второму вопросу выступила Алатырцева Е.В., воспитатель 1 младшей группы. Она отметила, что  Конвенция провозглашает ребенка самостоятельным  субъектом  права. Но реализации ребёнка невозможно добиться только путем  принятия правозащитных законов и создания механизмов их обеспечения. Не менее важным является  осознания всем нашим обществом, взрослыми и детьми, каждым человеком необходимости устранения из нашего сознания, нашей психологии непризнания ребенка самостоятельной личностью, имеющей свои права и обязанности. Задача работников ДОУ донести  до сознания детей в доступной форме Конвенцию о правах ребенка. Процесс в детском саду должен проходить в форме игровых и познавательных ситуаций, способствующих осмыслению детьми прав  ребенка, развитию у них чувства собственного достоинства, терпимости и уважение ко всем людям.
Далее Савельева Н.Ф. познакомила с особенностями соблюдения прав ребенка на детство в разных возрастных группах. Она отметила, что маленькими детьми специально не нужно учить права детей. Нужно реально ограждать и предохранять их от зла, нужно защищать их. А что задача взрослых. Образ взрослого человека, как справедливого, доброго защитника обязательно должен сформироваться  у ребенка в раннем детстве. В старшем дошкольном возрасте ребенка нужно учить самостоятельно думать, чтобы понять мир и самого себя. Они имеют  право на детство и право на собственной мысли.
В заключении старший воспитатель Исаева О.Н. провела деловую игру «Мы знаем права ребенка». Ольга Николаевна показала на слайдах разные сказки и просила прокомментировать какие права в ней нарушены.  Далее показала и прочитала пословицы и поговорки и просила прокомментировать к какой статье конвенции они относятся. В завершении старший воспитатель привела педагогические ситуации, в которых педагоги приняли активное бурное  обсуждение и находили  правильные решения. Игра прошла позитивно и оперативно.

Решение:
1. Совершенствовать использование знаний по защите прав детства в повседневной работе с детьми и родителями при создании в ДОУ предметно – развивающей среды в играх и занятиях детей. Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно
2. Координировать взаимодействия всех специалистов ДОУ педагога – психолога, медицинского работника, музыкальных руководителей, учителей – дефектологов, учителей – логопедов и инструктора по физической культуре в реализации прав ребенка в детском саду. Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.

3. Организовать выставку во всех возрастных группах по защите прав детей  разных возрастных групп по теме «Права ребенка в нашем детском саду». Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: декабрь 2013г.

4. Собрать с помощью родителей и воспитателей видеотеку и библиотеку для знакомства детей с Декларацией прав ребенка, с конвенцией ООН о правах ребенка. Ответственные: старший воспитатель, педагоги ДОУ. Срок: постоянно

Председатель:                                                         Е.Н. Александрова

Секретарь:                                                               О.Н. Исаева
Приказ

От                                                                                                                            №35-В

Об итогах педагогического совета
Педагогический совет проведен 11 декабря 2013г. в целях знакомства педагогического коллектива с целями и задачами заседания Педагогического совета, выступления «Особенности реализации прав ребенка через социальные взаимоотношения», «Особенности соблюдения прав ребенка на детство в разных возрастных группах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

5. Совершенствовать использование знаний по защите прав детства в повседневной работе с детьми и родителями при создании в ДОУ предметно – развивающей среды в играх и занятиях детей. Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно

6. Координировать взаимодействия всех специалистов ДОУ педагога – психолога, медицинского работника, музыкальных руководителей, учителей – дефектологов, учителей – логопедов и инструктора по физической культуре в реализации прав ребенка в детском саду. Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: постоянно.

7. Организовать выставку во всех возрастных группах по защите прав детей  разных возрастных групп по теме «Права ребенка в нашем детском саду». Ответственные: педагоги ДОУ. Срок: декабрь 2013г.

8. Собрать с помощью родителей и воспитателей видеотеку и библиотеку для знакомства детей с Декларацией прав ребенка, с конвенцией ООН о правах ребенка. Ответственные: старший воспитатель, педагоги ДОУ. Срок: постоянно

Заведующий                                                                                   Е.Н. Александрова